ESTADO DO TOCANTINS
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Secretaria da 1ª Câmara Criminal
PAUTA ORDINÁRIA Nº 24/2011
1ª CÂMARA CRIMINAL
PAUTA DE JULGAMENTO Nº. 24
24ª SESSÃO ORDINÁRIA
Data: 5/7/2011
Publicada(s) no(s) D.J(s). 2/6 e 29/7/2011
Desembargador MARCO VILLAS BOAS – Presidente em
exercício
Continuação da Pauta Ordinária nº. 24/2011
ESTADO DO TOCANTINS
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Secretaria da 1ª Câmara Criminal
2
Serão julgados pela 1ª CÂMARA CRIMINAL do Egrégio Tribunal de Justiça do
Estado do Tocantins na 24ª SESSÃO ORDINÁRIA JUDICIAL, ao(s) 5(cinco) dia(s) do
mês de julho (7) de 2011, terça-feira, ou nas sessões posteriores, a partir das 14h, os
seguintes processos:
F E I T O (S) R E T I R A D O (S)
1)=HABEAS CORPUS - HC-7644/11 (11/0097931-7)
ORIGEM: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS.
T. PENAL: ART. 155 DO CÓDIGO PENAL
IMPETRANTE: FABRÍCIO BARROS AKITAYA
PACIENTE: MÁRIO DE SOUSA SILVA
DE. PÚBL.:  FABRÍCIO BARROS AKITAYA
IMPETRADO: JUIZ DE DIREITO DA 1ª VARA CRIMINAL DA COMARCA DE PALMAS - TO.
PROCURADORA DE JUSTIÇA: ANGELICA BARBOSA DA SILVA
RELATOR: DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS
1ª CÂMARA CRIMINAL
Desembargador Marco Villas Boas RELATOR
Desembargador Antonio Félix  VOGAL
Desembargador Moura Filho  VOGAL
Juiz Gil de Araújo Correia  VOGAL
Juiz Adonias Barbosa da Silva            VOGAL
Feito retirado de julgamento em virtude da ausência justificada do Desembargador Marco Villas Boas –
Relator.
2)=HABEAS CORPUS - HC-7619/11 (11/0097755-1)
ORIGEM: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS.
T. PENAL: ART. 33, CAPUT, DA LEI Nº 11.343/2006
IMPETRANTE: FÁBIO MONTEIRO DOS SANTOS
PACIENTE: DARLEI MORAIS RODRIGUES
DEF. PÚBL.: FÁBIO MONTEIRO DOS SANTOS
IMPETRADO:JUIZ DE DIREITO DA 2ª VARA CRIMINAL DA COMARCA DE ARAGUAÍNA-TO.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: JOSÉ DEMÓSTENES DE ABREU
RELATOR: DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS
1ª CÂMARA CRIMINAL
Desembargador Marco Villas Boas RELATOR
Desembargador Antonio Félix  VOGAL
Desembargador Moura Filho  VOGAL
Juiz Gil de Araújo Correia  VOGAL
Juiz Adonias Barbosa da Silva             VOGAL
Feito retirado de julgamento em virtude da ausência justificada do Desembargador Marco Villas Boas –
Relator.
Continuação da Pauta Ordinária nº. 24/2011
ESTADO DO TOCANTINS
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Secretaria da 1ª Câmara Criminal
3
3)=APELAÇÃO - AP-12981/11 (11/0092117-3)
ORIGEM: COMARCA DE ARAGUAÍNA.
REFERENTE: (AÇÃO PENAL Nº 2113/05, DA 1ª VARA CRIMINAL).
T.PENAL: ARTIGO 311, CAPUT, DO CP.
APELANTE: ANTÔNIO LUCINEIDE CARDOSO.
DEFEN. PÚBL.: RUBISMARK SARAIVA MARTINS.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: MARCELO ULISSES SAMPAIO (EM SUBSTITUIÇÃO)
RELATOR: DESEMBARGADOR ANTÔNIO FÉLIX.
1ª TURMA JULGADORA
Desembargador Antônio Félix RELATOR – DEU PROVIMENTO
Desembargador Moura Filho REVISOR – RETIROU COM VISTA
Juiz Gil de Araújo Correia VOGAL
O Desembargador Antônio Félix – Relator acolheu o parecer do Órgão Ministerial para conhecer do
recurso e DAR-LHE PROVIMENTO, para que seja reformada a sentença recorrida, absolvendo o réu da
imputação que lhe é atribuída. Feito retirado de julgamento pelo Desembargador Moura Filho, com quem
presente feito se encontra com vista.
4)=APELAÇÃO - AP-13388/11 (11/0094209-0)
ORIGEM: COMARCA DE CRISTALÂNDIA.
REFERENTE: (AÇÃO PENAL Nº 91219-9/10 DA UNICA VARA CRIMINAL).
T.PENAL: ART. 33 DA LEI Nº 11.343/06.
APELANTE: GENIVALDO BARRETO DA LUZ.
ADVOGADO: WILTON BATISTA.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: MARCO ANTONIO ALVES BEZERRA.
RELATOR: JUIZ ADONIAS BARBOSA DA SILVA
4ª TURMA JULGADORA
Juiz Adonias Barbosa da Silva  RELATOR
Desembargador Marco Villas Boas REVISOR
Desembargador Antônio Félix  VOGAL
Feito retirado de julgamento em virtude da ausência justificada do Desembargador Marco Villas Boas –
Revisor.
F E I T O S  D O  D I A
5)=DESAFORAMENTO DE JULGAMENTO - DESJUL-1510/11 (11/0096793-9)
ORIGEM: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS.
REFERENTE: (A.PENAL 292/02, DA ÚNICA VARA CRIMINAL DA COMARCA DE ANANÁS-TO).
REQUERENTE: VALDECIR GONÇALVES SORANSO.
ADVOGADOS: LUCÍLIO CÉSAR BORGES CORVETA DA SILVA E OUTRO.
REQUERIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADORA DE JUSTIÇA: LEILA DA COSTA VILELA MAGALHÃES.
RELATOR: DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS.
5ª TURMA JULGADORA
Desembargador Marco Villas Boas RELATOR
Desembargador Antonio Félix  VOGAL
Desembargador Moura Filho  VOGAL
Continuação da Pauta Ordinária nº. 24/2011
ESTADO DO TOCANTINS
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Secretaria da 1ª Câmara Criminal
4
6)=RECURSO EM SENTIDO ESTRITO - RSE-2612/11 (11/0097396-3)
ORIGEM: COMARCA DE ARAGUAÍNA.
REFERENTE: (DENÚNCIA Nº 69490-6/10 DA 1ª VARA CRIMINAL).
APENSO: (AUTOS COMPLEMENTARES Nº IP 0001/10) E (INQUÉRITO POLICIAL Nº 001/10).
T.PENAL: ART. 121, § 2º, INCISO IV DO CODIGO PENAL.
RECORRENTE: JÚLIO FRANCISCO DA SILVA ALVES.
ADVOGADOS: MARCUS VINÍCIUS SCATENA COSTA E OUTRO.
RECORRENTE: ANDERSON DE ARAUJO SOUSA.
ADVOGADA: AMANDA MENDES DOS SANTOS.
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADORA DE JUSTIÇA: ANGÉLICA BARBOSA DA SILVA.
RELATOR: DESEMBARGADOR ANTONIO FÉLIX.
1ª TURMA JULGADORA
Desembargador Antônio Félix  RELATOR
Desembargador Moura Filho  VOGAL
Juiz Gil de Araújo Correia  VOGAL
7)=RECURSO EM SENTIDO ESTRITO - RSE-2602/11 (11/0096991-5)
ORIGEM: COMARCA DE PARAÍSO DO TOCANTINS.
REFERENTE: (AÇÃO PENAL Nº 1645/04 DA VARA CRIMINAL).
T.PENAL: ART. 121, "CAPUT" , C/C O ART. 14, INCISO II, DO CÓDIGO PENAL.
RECORRENTE: ALESSANDRO BORGES DE ALMEIDA.
DEFEN. PÚBL.: JÚLIO CESAR CAVALCANTI ELIHIMAS.
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: MARCELO ULISSES SAMPAIO (EM SUBSTITUIÇÃO)
RELATOR: JUIZ ADONIAS BARBOSA DA SILVA
4ª TURMA JULGADORA
Juiz Adonias Barbosa da Silva  RELATOR
Desembargador Marco Villas Boas VOGAL
Desembargador Antônio Félix  VOGAL
8)=RECURSO EM SENTIDO ESTRITO - RSE-2616/11 (11/0097634-2)
ORIGEM: COMARCA DE ARAGUAÇU.
REFERENTE: (DENÚNCIA Nº 8382-4/08 DA ÚNICA VARA).
APENSO: (HABEAS CORPUS Nº 52748-0/08).
T.PENAL:ART. 121, "CAPUT", C/C O ART. 18, I, 2ª PARTE (POR TRÊS VEZES),TODOS DO CP.
RECORRENTE: HENRIQUE DE CASTRO POVOA.
ADVOGADO: GLEIVIA DE OLIVEIRA DANTAS E OUTRO.
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: MARCELO ULISSES SAMPAIO (EM SUBSTITUIÇÃO)
RELATOR: DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS.
5ª TURMA JULGADORA
Desembargador Marco Villas Boas RELATOR
Desembargador Antônio Félix  VOGAL
Desembargador Moura Filho  VOGAL
Continuação da Pauta Ordinária nº. 24/2011
ESTADO DO TOCANTINS
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Secretaria da 1ª Câmara Criminal
5
9)=RECURSO EM SENTIDO ESTRITO - RSE-2132/07 (70/056846-8)
ORIGEM: COMARCA DE PARAÍSO DO TOCANTINS.
REFERENTE: (AÇÃO PENAL Nº 6933-5/07 - ÚNICA VARA CRIMINAL).
T.PENAL: ART. 121, § 2º, I, C/C ART. 14, II DO CPB.
RECORRENTE: JOSÉ LOPES DOS SANTOS.
DEFEN. PÚBL.: HERO FLORES DOS SANTOS.
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: RICARDO VICENTE DA SILVA.
RELATOR: DESEMBARGADOR MOURA FILHO.
2ª TURMA JULGADORA
Desembargador Moura Filho  RELATOR
Juiz Gil de Araújo Correia  VOGAL
Juiz Adonias Barbosa da Silva  VOGAL
10)=RECURSO EM SENTIDO ESTRITO - RSE-2572/11 (11/0094535-8)
ORIGEM: COMARCA DE TOCANTINÓPOLIS.
REFERENTE: (DENUNCIA Nº 83184-9/10 DA UNICA VARA CRIMINAL).
APENSO: (AUTO DE PRISAO EM FLAGRANTE Nº 74377-0/10) E (PEDIDO DE LIBERDADE
PROVISÓRIA Nº 83151-2/10).
T.PENAL: ART. 121, §2º, INCISO II, C/C ART. 14, INCISO II, AMBOS DO C.P.
RECORRENTE: WELVES DIAS BARBOSA.
DEFEN. PÚBL.: CLAUDIA DE FATIMA PEREIRA BRITO.
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: ALCIR RAINERI FILHO.
RELATOR: DESEMBARGADOR MOURA FILHO.
2ª TURMA JULGADORA
Desembargador Moura Filho  RELATOR
Juiz Gil de Araújo Correia  VOGAL
Juiz Adonias Barbosa da Silva  VOGAL
11)=APELAÇÃO - AP-12640/11 (11/0090850-9)
ORIGEM: COMARCA DE MIRANORTE.
REFERENTE: (DENÚNCIA Nº 41238-2/10- ÚNICA VARA).
T.PENAL: ARTIGO 121, CAPUT, DO CP.
APELANTE: LUIS FEITOSA DA CONCEIÇÃO JÚNIOR.
DEFEN. PÚBL.: ELSON STECCA SANTANA.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: ALCIR RAINERI FILHO.
RELATOR: JUIZ GIL DE ARAÚJO CORREIA.
3ª TURMA JULGADORA
Juiz Gil De Araújo Correia  RELATOR
Juiz Adonias Barbosa da Silva  REVISOR
Desembargador Marco Villas Boas VOGAL
Continuação da Pauta Ordinária nº. 24/2011
ESTADO DO TOCANTINS
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Secretaria da 1ª Câmara Criminal
6
12)=APELAÇÃO - AP-12819/11 (11/0091318-9)
ORIGEM: COMARCA DE ARAGUAÍNA.
REFERENTE: (DENÚNCIA Nº 106652-2/09 - DA 2ª VARA CRIMINAL).
APENSO: (LIBERDADE PROVISÓRIA Nº 129540-8/09).
T.PENAL: ARTIGO 33, DA LEI Nº 11.343/2006.
APELANTE: WALTER ANTÔNIO COSTA BARBOSA.
DEFEN. PÚBL.: FABIO MONTEIRO DOS SANTOS.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADORA DE JUSTIÇA: LEILA DA COSTA VILELA MAGALHÃES.
RELATOR: JUIZ ADONIAS BARBOSA DA SILVA
4ª TURMA JULGADORA
Juiz Adonias Barbosa da Silva  RELATOR
Desembargador Marco Villas Boas REVISOR
Desembargador Antonio Félix  VOGAL
13)=APELAÇÃO - AP-12824/11 (11/0091356-1)
ORIGEM: COMARCA DE ARRAIAS.
REFERENTE: (DENÚNCIA Nº 17545-1/08- ÚNICA VARA).
T.PENAL: ART. 121, § 2º, I E IV(POR DUAS VEZES), C/C ART. 61, II, "F" E ART. 69, TODOS DO CP.
APELANTE: JOSÉ AMILTON DOS SANTOS.
DEFEN. PÚBL.: KENIA MARTINS PIMENTA FERNANDES.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR.
RELATOR: JUIZ ADONIAS BARBOSA DA SILVA
4ª TURMA JULGADORA
Juiz Adonias Barbosa da Silva  RELATOR
Desembargador Marco Villas Boas REVISOR
Desembargador Antonio Félix  VOGAL
14)=APELAÇÃO - AP-14032/11 (11/0096468-9)
ORIGEM: COMARCA DE PALMAS.
REFERENTE: (A.ÇÃO PENAL PÚBLICA INCONDICIONADA Nº 55082-3/07 DA 3ª VARA CRIMINAL).
T.PENAL: ART. 155, "CAPUT" DO CODIGO PENAL.
APELANTE: MARIA DAS GRAÇAS DA CONCEIÇÃO SILVA.
ADVOGADO(S): ALMIR SOUSA DE FARIA E OUTRA.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: RICARDO VICENTE DA SILVA.
RELATOR: DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS.
5ª TURMA JULGADORA
Desembargador Marco Villas Boas RELATOR
Desembargador Antônio Félix  REVISOR
Desembargador Moura Filho  VOGAL
Continuação da Pauta Ordinária nº. 24/2011
ESTADO DO TOCANTINS
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Secretaria da 1ª Câmara Criminal
7
15)=APELAÇÃO - AP-13552/11 (11/0094559-5)
ORIGEM: COMARCA DE PALMAS.
REFERENTE: (AÇÃO PENAL PUBLICA INCONDICIONADA Nº 27719-3/06 DA 1ª VARA CRIMINAL).
T.PENAL: ART. 214, C/C O ART. 224, ALINEA "A" E ART 226, INCISO II, TODOS DO
CODIGO PENAL C/C O ART 9º DA LEI Nº 8.072/90 E ART. 71, DO CODIGO PENAL.
APELANTE: SHARON VANESSO DE BARROS FREITAS.
DEFEN. PÚBL.: CAROLINA SILVA UNGARELLI.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: MARCELO ULISSES SAMPAIO (EM SUBSTITUIÇÃO)
RELATOR: DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS.
5ª TURMA JULGADORA
Desembargador Marco Villas Boas RELATOR
Desembargador Antônio Félix  REVISOR
Desembargador Moura Filho  VOGAL
16)=APELAÇÃO - AP-13963/11 (11/0096259-7)
ORIGEM: COMARCA DE ARAGUAÍNA.
REFERENTE: (AÇÃO PENAL Nº 1775/04, DA 1ª VARA CRIMINAL).
T.PENAL: ARTIGO 121, § 2º, INCISOS II, C/C O ARTIGO 14, INCISO II, DO CP.
APELANTE: JORGE MARTINS CARVALHO.
DEFEN. PÚBL.: RUBISMARK SARAIVA MARTINS.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: JOSÉ DEMÓSTENES DE ABREU.
RELATOR: DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS.
5ª TURMA JULGADORA
Desembargador Marco Villas Boas RELATOR
Desembargador Antônio Félix  REVISOR
Desembargador Moura Filho  VOGAL
17)=APELAÇÃO - AP-13295/11 (11/0093421-6)
ORIGEM: COMARCA DE WANDERLÂNDIA.
REFERENTE: (DENÚNCIA Nº 59088-6/06- ÚNICA VARA CRIMINAL).
T.PENAL: ARTIGO 12, DA LEI Nº 6.368/76.
APELANTE: DEIWIDD FERREIRA DA SILVA.
ADVOGADO: FABRÍCIO FERNANDES DE OLIVEIRA.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: MARCELO ULISSES SAMPAIO (EM SUBSTITUIÇÃO)
RELATOR: DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS.
5ª TURMA JULGADORA
Desembargador Marco Villas Boas RELATOR
Desembargador Antônio Félix  REVISOR
Desembargador Moura Filho  VOGAL
Continuação da Pauta Ordinária nº. 24/2011
ESTADO DO TOCANTINS
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Secretaria da 1ª Câmara Criminal
8
18)=APELAÇÃO - AP-13627/11 (11/0094807-1)
ORIGEM: COMARCA DE PALMEIRÓPOLIS.
REFERENTE: (DENÚNCIA Nº 74453-7/08- ÚNICA VARA CRIMINAL).
T.PENAL: ARTIGO 155, § 4º,INCISO IV, DO CP.
APELANTE: WEDERSON MACHADO PACHECO.
ADVOGADO: FRANCIELITON RIBEIRO DOS S. DE ALBERNAZ.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADORA DE JUSTIÇA: LEILA DA COSTA VILELA MAGALHÃES.
RELATOR: DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS.
5ª TURMA JULGADORA
Desembargador Marco Villas Boas RELATOR
Desembargador Antônio Félix  REVISOR
Desembargador Moura Filho  VOGAL
19)=APELAÇÃO - AP-13939/11 (11/0095784-4)
ORIGEM: COMARCA DE DIANÓPOLIS.
REFERENTE: (AÇÃO PENAL Nº 105394-7/10, DA ÚNICA VARA CRIMINAL).
APENSO: (AUTO DE PRISÃO EM FLAGRANTE Nº 90534-6/10) E (PEDIDO DE
LIBERDADE PROVISÓRIA Nº 101611-1/10).
T.PENAL: ARTIGO 217-A, §1º, C/C O ARTIGO 14, INCISO II, AMBOS DO CP E
ARTIGO 1º, INCISO VI, DA LEI DE Nº 8072/90.
APELANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
APELADO: AGRIPINO GREGORIO DA SILVA.
DEFEN. PÚBL.: DANIEL SILVA GEZONI.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: CÉSAR AUGUSTO MARGARIDO ZARATIN.
RELATOR: DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS.
5ª TURMA JULGADORA
Desembargador Marco Villas Boas RELATOR
Desembargador Antônio Félix  REVISOR
Desembargador Moura Filho  VOGAL
20)=APELAÇÃO - AP-11185/10 (10/0085289-7)
ORIGEM: COMARCA DE PALMAS.
REFERENTE: (DENÚNCIA Nº 97875-7/09 DA 4ª VARA CRIMINAL).
T.PENAL: ART. 33 , DA LEI DE Nº 11.343/06.
APELANTE: TALLES WALDEMAR DA SILVA.
ADVOGADO: LUCÍOLO CUNHA GOMES.
APELANTE: RILDON CORDEIRO DA SILVA.
DEFENSOR PÚBLICO: HERO FLORES DOS SANTOS
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADORA DE JUSTIÇA: LEILA DA COSTA VILELA MAGALHÃES.
RELATOR: DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS.
5ª TURMA JULGADORA
Desembargador Marco Villas Boas RELATOR
Desembargador Antônio Félix  REVISOR
Desembargador Moura Filho  VOGAL
Continuação da Pauta Ordinária nº. 24/2011
ESTADO DO TOCANTINS
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Secretaria da 1ª Câmara Criminal
9
21)=APELAÇÃO - AP-13954/11 (11/0096216-3)
ORIGEM: COMARCA DE GURUPI.
REFERENTE: (AÇÃO PENAL Nº 9056-1/11 DA 1ª VARA CRIMINAL).
T.PENAL: ARTIGO 155, § 4º,INCISO I, C/C O ART. 14, INCISO II, AMBOS DO CP.
APELANTE: RONEY BARBOSA CARNEIRO.
DEFª. PÚBLª.: SILVÂNIA BARBOSA DE OLIVEIRA PIMENTEL.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: RICARDO VICENTE DA SILVA.
RELATOR: DESEMBARGADOR MOURA FILHO.
2ª TURMA JULGADORA
Desembargador Moura Filho  RELATOR
Juiz Gil de Araújo Correia  REVISOR
Juiz Adonias Barbosa da Silva  VOGAL
22)=APELAÇÃO - AP-12025/10 (10/0089178-7)
ORIGEM: COMARCA DE ALMAS.
REFERENTE: (DENÚNCIA Nº 17357-4/10- ÚNICA VARA).
APENSO: (L. PROVISÓRIA Nº 17350-7/10) E (A. DE PRISÃO EM FLAGRANTE Nº 12977-0/10).
T.PENAL: ARTIGO 33, DA LEI DE Nº 11.343/2006.
APELANTE: EDINALDO BATISTA FOLHA.
DEFª. PÚBLª.: ELISA MARIA PINTO DE SOUSA.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADORA DE JUSTIÇA: ANGÉLICA BARBOSA DA SILVA.
RELATOR: DESEMBARGADOR MOURA FILHO.
2ª TURMA JULGADORA
Desembargador Moura Filho  RELATOR
Juiz Gil de Araújo Correia  REVISOR
Juiz Adonias Barbosa da Silva  VOGAL
23)=APELAÇÃO - AP-10622/10 (10/0081350-6)
ORIGEM: COMARCA DE PALMAS.
REFERENTE: (A. P. PUBLICA INCONDICIONADA - CRIME Nº 6628-1/06 DA 3ª VARA CRIMINAL).
T.PENAL: ART. 302, "CAPUT", EM CONCURSO FORMAL (ART. 70 CP) C/ ART. 303
DO CODIGO PENAL BRASILEIRO.
APELANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
APELADO: PAULO MONTEIRO JUNIOR.
ADVOGADO: ALMIR LOPES DA SILVA.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: DELVEAUX VIEIRA P. JÚNIOR (EM SUBSTITUIÇÃO).
RELATOR: JUIZ GIL DE ARAÚJO CORREIA.
3ª TURMA JULGADORA
Juiz Gil de Araújo Correia  RELATOR
Juiz Adonias Barbosa da Silva  REVISOR
Desembargador Marco Villas Boas  VOGAL
Continuação da Pauta Ordinária nº. 24/2011
ESTADO DO TOCANTINS
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Secretaria da 1ª Câmara Criminal
10
24)=APELAÇÃO - AP-14302/11 (11/0097623-7)
ORIGEM: COMARCA DE PORTO NACIONAL.
REFERENTE: (AÇÃO PENAL Nº 86198-5/10 DA 2ª VARA CRIMINAL).
T.PENAL: ART. 155, "CAPUT", DO CÓDIGO PENAL.
APELANTE: ANTÔNIO RODRIGUES DE SOUSA.
DEFEN. PÚBL.: DANILO FRASSETO MICHELINI.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADOR DE JUSTIÇA: JOSÉ DEMÓSTENES DE ABREU.
RELATOR: DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS.
5ª TURMA JULGADORA
Desembargador Marco Villas Boas RELATOR
Desembargador Antônio Félix  REVISOR
Desembargador Moura Filho  VOGAL
25)=APELAÇÃO - AP-13730/11 (11/0095127-7)
ORIGEM: COMARCA DE TOCANTÍNIA.
REFERENTE: (AÇÃO PENAL Nº 81057-2/08 - ÚNICA VARA).
T.PENAL: ART. 171, "CAPUT", E ART. 298, C/C O ART. 69, TODOS DO CÓDIGO PENAL.
APELANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
APELADO: RICARDO MORAIS DE OLIVEIRA.
DEFª. PÚBLª.: LUCIANA COSTA DA SILVA.
PROCURADORA DE JUSTIÇA: ELAINE MARCIANO PIRES.
RELATOR: DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS.
5ª TURMA JULGADORA
Desembargador Marco Villas Boas RELATOR
Desembargador Antônio Félix  REVISOR
Desembargador Moura Filho  VOGAL
26)=APELAÇÃO - AP-13745/11 (11/0095162-5)
ORIGEM: COMARCA DE COLINAS DO TOCANTINS.
REFERENTE: (DENUNCIA Nº 121245-6/09 - VARA CRIMINAL).
T.PENAL: ARTIGO 157, § 2º, INCISOS I, II E III, C/C O ARTIGO 70, "CAPUT",
PRIMEIRA PARTE, AMBOS DO CÓDIGO PENAL.
APELANTE: CLEILSON EVANGELISTA DOS SANTOS.
ADVOGADO: PAULO ROBERTO DA SILVA E OUTRO.
APELANTE: FLAVIO FERREIRA RIBEIRO E DEUZEMIR FERREIRA RIBEIRO.
ADVOGADO: IVÂNIO DA SILVA.
APELANTE: ANTONIO MANOEL DA SILVA JÚNIOR.
ADVOGADO: MÁRIO ROBERTO DE AZEVEDO BITTENCOURT.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADORA DE JUSTIÇA: LEILA DA COSTA VILELA MAGALHÃES.
RELATOR: DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS.
5ª TURMA JULGADORA
Desembargador Marco Villas Boas RELATOR
Desembargador Antônio Félix  REVISOR
Desembargador Moura Filho  VOGAL
Continuação da Pauta Ordinária nº. 24/2011
ESTADO DO TOCANTINS
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Secretaria da 1ª Câmara Criminal
11
27)=APELAÇÃO - AP-14300/11 (11/0097613-0)
ORIGEM: COMARCA DE PORTO NACIONAL.
REFERENTE: (AÇÃO PENAL Nº 114340-7/10 DA 2ª VARA CRIMINAL).
APENSO: (AUTO DE PRISÃO EM FLAGRANTE Nº 109162-8/10) E (PEDIDO DE LIBERDADE
PROVISÓRIA Nº 126393-3/10) E (LIBERDADE PROVISÓRIA Nº 123958-7/10).
T.PENAL: ART. 14 DA LEI 10.826/2003.
APELANTE: RONALDO LOPES DUARTE.
ADVOGADO: RÔMOLO UBIRAJARA SANTANA.
APELADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.
PROCURADORA DE JUSTIÇA: ELAINE MARCIANO PIRES.
RELATOR: DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS.
5ª TURMA JULGADORA
Desembargador Marco Villas Boas RELATOR
Desembargador Antônio Félix  REVISOR
Desembargador Moura Filho  VOGAL
SECRETARIA DA 1ª CÂMARA CRIMINAL do Egrégio Tribunal de Justiça do
Estado do Tocantins, em Palmas, ao(s) 29 dia(s) do mês de junho de 2011.
Wandelberte Rodrigues de Oliveira
Secretário da 1ª Câmara Criminal